3
проект

Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Окуловка

О создании муниципального опорного центра дополнительного образования детей на территории Окуловского муниципального района

В целях реализации на территории Окуловского муниципального района  Новгородской области  Указа Президента РФ от 07.05.2012 №599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей», утвержденного президиумом Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и приоритетным проектам, протокол от 30.11.2016 №11, в соответствии с  планом мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного образования детей, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2014 года № 1726-р, в целях создания условий для обеспечения эффективной системы межведомственного взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ различной направленности, обеспечивающей достижение показателей развития системы дополнительного образования детей, Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать муниципальный опорный центр дополнительного образования детей Окуловского муниципального района на базе муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования "Музыкальная школа им.Н.А.Римского-Корсакова г.Окуловка" (далее – МБУ ДО "Музыкальная школа им.Н.А.Римского-Корсакова г.Окуловка")
2. Внести соответствующие изменения в нормативные акты МБУ ДО "Музыкальная школа им.Н.А.Римского-Корсакова г.Окуловка"
3. Определить координатором муниципального опорного центра дополнительного образования детей Окуловского муниципального района (далее – МОЦ ДО Окуловского муниципального района)  комитет образования Администрации Окуловского муниципального района.
4. Утвердить прилагаемые :
4.1. Положение о МОЦ ДО Окуловского муниципального района;
4.2. Состав  МОЦ ДО Окуловского муниципального района.

2
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Окуловского муниципального района по социальным вопросам М.О. Петрову.
6. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский  муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета  образования
Администрации муниципального района                                   Е.М. Волкова

Лист согласования прилагается.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	постановление
	от

	№

	(вид документа)

«О создании муниципального опорного центра дополнительного образования детей на территории Окуловского муниципального района»

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Заместитель Главы  администрации района по социальным вопросам
М.О. Петрова

	Управляющий делами Администрации Окуловского муниципального района
М.Я. Исаева

	Начальник правового управления Администрации Окуловского муниципального района
  Е.А. Шоломова

	Заместитель Главы  администрации района по экономическому развитию, председатель комитета финансов Администрации  Окуловского муниципального района
Т.В.Васильева

	Председатель экономического комитета Администрации Окуловского муниципального района
Е.В. Соколова

	Председатель комитета культуры и туризма Администрации Окуловского муниципального района
Н.А. Пенева

	Начальник Управления физической культурой и спортом Администрации Окуловского муниципального района Н.А. Волохин

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
	постановление
	от

	№

	(вид документа)

	«О создании муниципального опорного центра дополнительного образования детей на территории Окуловского муниципального района»

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган местного самоуправления района и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Дело
	2

	2
	Комитет образования Администрации Окуловского муниципального района
	2

	3
	Комитет культуры и туризма Администрации Окуловского муниципального района
	1

	4
	Управление по физической культуре и спорту Администрации Окуловского муниципального района
	1

	5
	Консультант Плюс
	1

	6
	Регистр
	1

	7
	Официальный вестник Окуловского района
	1

	ИТОГО
	8

Ведущий служащий-эксперт
комитета образования                                                            Е.Е. Тидеман

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления  «О создании муниципального опорного центра дополнительного образования детей на территории Окуловского муниципального района»

Настоящий  проект постановления разработан в соответствии со ст. 77 Федерального  закона РФ от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", паспортом («Дорожная карта» приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей», утвержденного президиумом Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и приоритетным проектам, протокол от 30.11.2016 №11.
Подготовка указанного нормативного акта направлена на создание условий для обеспечения эффективной системы межведомственного взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ различной направленности, обеспечивающей достижение показателей развития системы дополнительного образования детей на территории Окуловского муниципального района.
Проектом постановления утверждается Положение о  деятельности муниципального опорного центра дополнительного образования детей на территории Окуловского муниципального района, определяющее порядок создания, цель и задачи, функции, структуру, систему управления и состав муниципального опорного центра дополнительного образования детей на территории Окуловского муниципального района.
Принятие настоящего постановления Администрации  Окуловского муниципального района не повлечет увеличение расходов бюджета муниципального района.
	 Данный проект постановления не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

	Проект подготовил и завизировал:

	Председатель комитета образования Администрации Окуловского муниципального района

Е.М.Волкова

УТВЕРЖДЕНО

	постановлением Администрации Окуловского муниципального района
от _             № _________

   Положение
о деятельности муниципального опорного центра дополнительного образования детей Окуловского муниципального района

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, цель и задачи, функции, структуру, систему управления и муниципального опорного центра дополнительного образования детей Окуловского муниципального района (далее – МОЦ ДО Окуловского муниципального района).
1.2. Создание МОЦ ДО Окуловского муниципального района осуществляется в рамках реализации приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей» (далее – Приоритетный проект), утвержденного  Президиумом Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и приоритетным проектам, протокол от 30.11.2016 № 11, мероприятия 3.2 «Формирование современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей» Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2015 года № 497 (далее – ФЦПРО).
 1.3. Координатором МОЦ ДО Окуловского муниципального района является комитет образования Администрации Окуловского муниципального района.
 1.4. МОЦ ДО Окуловского муниципального района – проектный офис, созданный на базе муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования "Музыкальная школа им. Н.А.Римского-Корсакова г.Окуловка" (далее – МБУ ДО "Музыкальная школа им.Н.А.Римского-Корсакова г.Окуловка").
1.5. На период реализации Приоритетного проекта МОЦ ДО Окуловского муниципального района осуществляет функции по обеспечению межведомственного взаимодействия на территории Окуловского муниципального района, а также осуществляет организационное, методическое и аналитическое сопровождение и мониторинг развития системы дополнительного образования детей в Окуловском муниципальном районе от 5 до 18 лет.
 1.6. МОЦ ДО Окуловского муниципального района  не является юридическим лицом, его деятельность не влечет за собой изменение типа или вида учреждения, его организационно-правовой формы и подчиненности, определённых Уставом.

2
2. Нормативное обеспечение деятельности МОЦ
В своей деятельности МОЦ ДО Окуловского муниципального района руководствуется:
- Конституцией Российской Федерации;
- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- указами и распоряжениями Президента Российской Федерации;
 - постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации;
- нормативными правовыми актами Министерства образования Новгородской области;
- указами и распоряжениями Губернатора Новгородской области;
- постановлениями и распоряжениями правительства Новгородской области;
- нормативно-правовыми актами администрации Окуловского муниципального района
 - Уставом музыкальной школы г. Окуловка
 - настоящим Положением.

2. Цель и задачи МОЦ
2.1. Цель – создание условий для обеспечения на территории Окуловского муниципального района эффективной системы межведомственного взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различной направленности, обеспечивающей достижение показателей развития системы дополнительного образования детей.
2.2. Задачи:
- организационное, информационное, консультационное, учебно- методическое сопровождение и мониторинг реализации приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей в Новгородской области» на 2017-2021 год (на территории Окуловского муниципального района);
- обеспечение межведомственного сотрудничества и сетевого взаимодействия в сфере дополнительного образования;
 - содействие внедрению современных управленческих и организационно- экономических механизмов в дополнительном образовании.

3. Функции МОЦ
3.1. Создает, апробирует и внедряет модели обеспечения равного доступа к дополнительным общеобразовательным программам;

3
 оказывает организационно-методическую поддержку по реализации дополнительных общеобразовательных программ для детей из всех населенных пунктов Окуловского муниципального района.
3.2. Ведет организационную и методическую работу по внедрению персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на территории Окуловского муниципального района.
3.3 Анализирует состояние материально-технического, программно- методического и кадрового потенциала в системе дополнительного образования детей на территории Окуловского муниципального района.
3.3. Ведет работу совместно со структурными подразделениями и отраслевыми  органами Администрации Окуловского муниципального района профильными организациями, образовательными учреждениями по поддержке и сопровождению одаренных детей, детей с особыми образовательными потребностями.
 3.4. Содействует вовлечению детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в конкурсные и иные мероприятия для обучающихся в системе дополнительного образования детей.
 3.5. Содействует распространению и внедрению лучших практик, современных востребованных дополнительных общеобразовательных программ различной направленности.
3.6. Развивает систему независимой оценки качества услуг дополнительного образования детей, содействует развитию организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, в том числе каникулярного отдыха.
3.7. Обеспечивает реализацию мер по непрерывному развитию управленческих и педагогических кадров системы дополнительного образования детей, включая повышение квалификации, профессиональную переподготовку, стажировки в региональном модельном центре.
3.8. Работает в информационно-телекоммуникационной системе дополнительного образования детей Новгородской области
 3.9. Осуществляет информирование детей, родителей, общественности о возможностях и специфике дополнительного образования на территории Окуловского муниципального района.
3.10. Взаимодействует с региональным модельным центром дополнительного образования детей Новгородской области.

4. Организационная структура и управление МОЦ
4.1. Общая координация и контроль деятельности МОЦ  ДО Окуловского муниципального района осуществляется комитетом образования Администрации Окуловского муниципального района.
4.2. МОЦ ДО Окуловского муниципального района возглавляет Руководитель МОЦ.
4.3. Руководитель МОЦ в рамках своей компетенции:

[bookmark: _GoBack]4
- организует деятельность МОЦ в соответствии с его задачами и функциями;
- планирует деятельность и обеспечивает реализацию плана мероприятий МОЦ;
- отвечает за состояние и своевременность предоставляемой статистической информации и отчетности.
4.4. Руководитель МОЦ имеет право:
 - вносить предложения по составу МОЦ ДО Окуловского муниципального района;
- готовить проекты документов в рамках реализации плана мероприятий МОЦ ДО Окуловского муниципального района;
 - запрашивать информацию от организаций и ведомств, относящуюся к деятельности МОЦ ДО Окуловского муниципального района.

5. Прекращение деятельности МОЦ
5.1. Прекращение деятельности МОЦ возможно в следующих случаях:
 - окончание срока реализации Приоритетного проекта, в рамках которого действует МОЦ;
- возникновение обстоятельств, препятствующих продолжению деятельности  МОЦ по предусмотренным направлениям.

___________________________

	Утверждён

	постановлением Администрации Окуловского муниципального района  от _______ № _________

Состав                                                                                                                 муниципального опорного центра дополнительного образования детей Окуловского муниципального района

	Акимова Т.С.

	-

	директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа им Н.А. Римского-Корсакова г. Окуловка» (далее МБУ ДО «Детская музыкальная школа им Н.А. Римского-Корсакова г. Окуловка»), руководитель муниципального опорного центра дополнительного образования детей Окуловского муниципального района;

	Тидеман  Е.Е.
	-
	ведущий служащий-эксперт комитета образования Администрации Окуловского муниципального района, заместитель директора по проектному управлению, развитию и внешним коммуникациям;

	Иванова В.А.

	-
	директор муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения муниципальной системы образования», специалист по финансово-экономическому сопровождению;

	Шашунова Е.А.
	-
	заместитель директора МБУ ДО «Детская музыкальная школа им Н.А. Римского-Корсакова г. Окуловка», заместитель директора по методической поддержке, образовательным программам и внедрению новых форм дополнительного образования;

	Екимова Т.В.

	-
	заместитель директора муниципального автономного учреждения «Детско-юношеская спортивная школа г. Окуловка», методист;

	Константинова Е.А.
	-
	педагог дополнительного образования муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа п. Угловка», педагог дополнительного образования;

	Будайханова Л.С.

	-
	ведущий методист межпоселенческого культурно-краеведческого центра Окуловского муниципального района», технический специалист;

	Тимофеева Е.А.
	-
	заместитель директора по воспитательной работе муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа п. Котово», методист;

	__________________________